
Municipio II Roma 
Prot. CB/11062/2024

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA DEL MUNICIPIO ROMA II

(seduta del 30 gennaio 2024)

L’anno duemilaventiquattro il giorno di martedì 30 del mese di gennaio alle ore 14.00 è convocata, in forma 
mista, la Giunta del Municipio così composta:

Presidente FRANCESCA DEL BELLO
Vice Presidente EMANUELE GISCI
Assessore GIANLUCA BOGINO
Assessore VALENTINA CARACCIOLO
Assessore ROSARIO FABIANO
Assessore PAOLA ROSSI
Assessore FABRIZIO RUFO

Assiste, in qualità di Segretario, Il Direttore del Municipio dott.ssa Maria Iosè Castrignanò.

Sono presenti la Presidente Francesca Del Bello  e  gli Assessori  Gianluca Bogino, Valentina Caracciolo, 
Rosario Fabiano, Paola Rossi e Fabrizio Rufo.

La Presidente Del Bello, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta alle ore 14.24.
(OMISSIS)

DELIBERAZIONE N. 5

PROTOCOLLO D’INTESA TRA MUNICIPIO ROMA II  E ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE 
AMUSE – AMICI MUNICIPIO II.

PREMESSO

Che nelle linee programmatiche della Presidente del Municipio Roma II per il mandato amministrativo 2021- 
2026, approvate con deliberazione del Consiglio Municipale n. 27 del 02/12/2021, si afferma tra l’altro che 
“….la ricchezza culturale del nostro territorio dovrà orientare l’azione di governo municipale anche nella  
direzione di stimolare un sistema di relazioni tra istituzioni”;

che il Municipio Roma II opera per implementare le modalità di partecipazione e coinvolgimento diretto di  
ciascuna realtà o professionalità attiva o interessata al territorio, accentuando la costruzione di una vera e  
propria rete di tipo culturale, coinvolgendo le realtà territoriali attive e resilienti, che presidiano l’offerta di 
servizi culturali e sociali.

CONSIDERATO

Che nel corso degli anni l’Associazione AMUSE ha attivato una serie programmi culturali per diffondere la  
conoscenza del Municipio Roma II, nati  dalla convinzione che conoscere un territorio porti i cittadini ad  
apprezzarlo e quindi rispettarlo e amarlo.

1



Che uno dei principali  obiettivi AMUSE è quello di dare o recuperare il  decoro nei luoghi del Municipio 
Roma II attraverso il  coinvolgimento diretto dei cittadini,  ognuno impegnato a difendere e valorizzare la  
propria strada, la piazza dietro l’angolo, il giardino pubblico vicino a casa o l’aiuola davanti al negozio.

TENUTO CONTO 

Che il Protocollo di Intesa allegato è parte integrante della presente deliberazione ed è in coerenza con le 
Linee programmatiche della Presidente del Municipio Roma II per il mandato amministrativo 2021- 2026, 
approvate con deliberazione del Consiglio Municipale n. 27 del 02/12/2021;

che per il  presente provvedimento,  ai sensi  dell’art.  49 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli  Enti  
Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm.e ii., non è necessario acquisire i pareri  
tecnico amministrativi e di regolarità contabile.

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss. mm.e ii.;

visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  
obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e  
ss.mm. e ii.;

visto  lo  Statuto  di  Roma  Capitale,  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  Capitolina  n.  8  del  
07/03/2013 e ss.mm. e ii.;

visto  il  Regolamento  del  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 10 delt'8 febbraio 1999 e s.m-e i.;

visto il Regolamento degli Uffici e Servizi di Roma Capitale, attualmente in vigore;

vista la deliberazione del Consiglio Municipale n. 27 del 02/12/2021 recante “Linee Programmatiche del 
Presidente del Municipio II Francesca Del Bello per il mandato amministrativo 2021 - 2026”.

Per quanto espresso in narrativa,

LA GIUNTA DEL MUNICIPIO ROMA II

DELIBERA

• di  approvare  il  Protocollo  d’Intesa  tra  Municipio  Roma  II  e  Associazione  di  Promozione  Sociale 
AMUSE – Amici Municipio II.

• di conferire mandato alla Presidente del Municipio II Roma alla sottoscrizione dell’allegato Protocollo 
d’Intesa. 

(OMISSIS)

La Presidente pone ai voti  a norma di legge il  suddetto schema di deliberazione che risulta approvata  
all’unanimità dei presenti.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
dott.ssa Maria Iosè Castrignanò         Francesca Del Bello


